
R.D. N° 32-8/2024.-

Montevideo, 2 de octubre de 2024.-

ALOJAMIENTO Y CONECTIVIDAD DC
BPS-ANTEL
Aprobación.-
_____________________________________

GCIA.GRAL./7160

VISTO: la necesidad aprobar la Propuesta Comercial presentada por la
Administración Nacional de Telecomunicaciones (ANTEL);

RESULTANDO: I) que con fecha 25.09.2018 ANTEL y BPS suscribieron un
Convenio Marco por el cual acordaron aunar esfuerzos para poner a disposición un
conjunto de soluciones en el Data Center Ing. José Luis Massera, que faciliten el
desarrollo de ambas empresas, constituyéndose el mencionado Data Center en uno de los
nodos del futuro Centro Unificado de Explotación del BPS;

II) que BPS requiere de un servicio de Data Center de alta
disponibilidad y con los más altos estándares de seguridad, que permita a su vez
salvaguardar la autonomía en el manejo de los datos;

III) que por R.D. Nº 33-1/2018, de fecha 19.09.2018, se
autorizó la suscripción de un convenio específico cuyo objetivo fue la contratación de los
servicios de Data Center de ANTEL para la implantación del Proyecto de Consolidación
de los Centros de Procesamiento de Datos del Organismo;

IV) que con fecha 26.09.2024 ANTEL presentó una nueva
propuesta comercial de alojamiento y conectividad de Data Center en las locaciones de
Pando y Pocitos;

CONSIDERANDO: I) que ANTEL ofrece servicios de Data Center con
infraestructura nivel Tier III. Las capacidades de un Data Center de este nivel le permiten
realizar actividades planeadas sobre cualquier componente de la infraestructura sin
interrupciones en la operación;

II) que es un servicio 100% nacional que ofrece capacidad
de cómputo en la Nube y permite almacenar y respaldar grandes cantidades de
información. Esto brinda la posibilidad de ejecutar aplicaciones como soluciones de
CRM y utilizar espacio temporalmente para migrar información. Dichos servicios son
proporcionados bajo estándares de máxima seguridad (alojados en los DC de Antel), alta
disponibilidad y fácil acceso;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :



R.D. N° 32-8/2024.-

1°) APROBAR LA PROPUESTA COMERCIAL DE LA ADMINISTRACIÓN
NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES (ANTEL), DE ACUERDO A LA
PROPUESTA COMERCIAL QUE SE CONSIDERA PARTE INTEGRANTE
DE ESTA RESOLUCIÓN.-

2º) PROPUESTA ECONÓMICA BÁSICA
Mensualidad Propuesta

USD 57.429,00 $U 143.538,00

3º) PROPUESTA INCREMENTO ALOJAMIENTO
SERVICIO CANTIDAD TOTAL

CONEXIÓN MENSUALIDAD
Alojamiento físico en Pando
FULL RACH
(3KVA)

1 USD 850,000 USD 1.020,00

KVA adicional
(KVA)

1 USD 110,000 USD 187,00

CADA pdu SOPORTA HASTA 7kva

4º) DEJAR SIN EFECTO LA R.D. Nº 33-1/2018, DE FECHA 19.09.2018,
RELACIONADA EN EL RESULTANDO III).-

5º) COMUNÍQUESE A LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE
TELECOMUNICACIONES, A LA GERENCIA GENERAL, A LA GERENCIA
DE FINANZAS, A LA GERENCIA DE CSEI, A LA GERENCIA DE
ADMINISTRACIÓN Y PASE A LA ASESORÍA LEGAL GENERAL A SUS
EFECTOS.-

OMAR MAURENTE
Prosecretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

ba/vd



Expediente N°: 2024-28-1-121797

Folio n° 42_PROPUESTA COMERCIAL DATA CENTER 2024.pdf



Expediente N°: 2024-28-1-121797

Folio n° 43_PROPUESTA COMERCIAL DATA CENTER 2024.pdf



Expediente N°: 2024-28-1-121797

Folio n° 44_PROPUESTA COMERCIAL DATA CENTER 2024.pdf



Expediente N°: 2024-28-1-121797

Folio n° 45_PROPUESTA COMERCIAL DATA CENTER 2024.pdf



Expediente N°: 2024-28-1-121797

Folio n° 46_PROPUESTA COMERCIAL DATA CENTER 2024.pdf



Expediente N°: 2024-28-1-121797

Folio n° 47_PROPUESTA COMERCIAL DATA CENTER 2024.pdf



Expediente N°: 2024-28-1-121797

Folio n° 48_PROPUESTA COMERCIAL DATA CENTER 2024.pdf



Expediente N°: 2024-28-1-121797

Folio n° 49_PROPUESTA COMERCIAL DATA CENTER 2024.pdf


	Expediente n° 2024-28-1-121797
	Carátula
	Resumen de clasificaciones
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Informar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Elevar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Elevar


